Universidade Estadual de Maringá - UEM
Programa de Pós-Graduação em Ciências Econômicas – PCE

Av. Colombo, 5790 – Bloco C-34 – Sala 05 - 87020-900 - Maringá-Paraná - Fone: (44) 3011-4987  Fax: (44) 3011-4744

www.pce.uem.br - sec-pce@uem.br - pce.uem@gmail.com

EDITAL Nº 003/2024-PCE

 O Prof. Dr. Marcos Roberto Vasconcelos, Coordenador do

Programa de Pós-Graduação em Ciências Econômicas, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias,

  TORNA PÚBLICO o horário de aulas e o número de vagas para alunos não-regulares, conforme

anexo.

Período de inscrição: dias 9 a 18 de fevereiro de 2024.

Para inscrever-se acessar o link https://forms.gle/K12cJbwJw6aKsTVV9 preenchendo a ficha de inscrição, anexando os

documentos:

1) Diploma de Graduação e/ou Mestrado;

2) Histórico Escolar da Graduação e/ou Mestrado;

3) Cédula de Identidade;

4) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento;

5) CPF;

6) Currículo Lattes

7) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição – https://www.npd.uem.br/cmp/gr_uem.zul - código 12

Taxa de inscrição: R$ 200,00 por disciplina (exceto para alunos do PPZ e professores do DCO)

OBS.: para os alunos não selecionados não haverá devolução da taxa de inscrição

Procedimentos de seleção: ficará a critério do professor de cada disciplina.

    Maringá, 8 de fevereiro de 2024.

               Prof. Dr. Marcos Roberto Vasconcelos
     Coordenador   Programa de Pós-Graduação em Ciências Econômicas

http://www.pce.uem.br/
mailto:sec-pce@uem.br
mailto:pce.uem@gmail.com
https://forms.gle/K12cJbwJw6aKsTVV9
https://www.npd.uem.br/cmp/gr_uem.zul

INÍCIO: 19/02/2024                                                                   TÉRMINO PREVISTO: 12/07/2024

Disciplinas Professor(es) Horário Número de vagas

Obrigatórias

DCO4038-Economia Quantitativa (4 créd. – 60

h.a.)

Alexandre Florindo Alves Terça e Quinta-feira –

Noite

Início 22/02

Até 2 vagas

DCO4067-Teoria Macroeconômica I (4 créd. – 60

h.a.)

Carlândia Brito Santos

Fernandes

Quarta-feira – Noite

Início 06/03

Até 2 vagas

DCO5001 – Econometrics II (4 créditos – 60 h.a) Marina Silva da Cunha Quarta-feira – Manhã

Início em 06/03

Até 2 vagas

DCO5007 – Microeconomic Theory II (4 créditos

– 60 h.a)

Cássia Kely Favoretto Terça-feira – Manhã

Início em 05/03

Até 1 vaga

Eletivas

DCO4130 – Metodologia de Pesquisa (2 créd. – 30

h.a.)

Arhtur Gualberto Bacelar da

Cruz Urpia

Manhã e Tarde

Início 19/02 a 23/02

Até 2 vagas

DCO4127 – Tópicos Avançados em Economia:

desenvolvimento econômico (2 créditos – 30 h/a)

Elisângela Luiza Araújo Segunda-feira – Manhã

Início 04/03

Até 3 vagas

DCO4132 – Desenvolvimento Regional (2 créditos

– 30 h/a)

Antonio Carlos de Campos Quarta-feira – Noite

Início 08/05

Até 3 vagas

DCO4128 – Mercados financeiros, crises

financeiras e teoria e política macroprudencial (4

créditos – 60 h/a)

Marcos Roberto Vasconcelos Sexta-feira – Noite

Início 08/03

Até 3 vagas